ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 03.579.836/0001-80

Rua Quintino Bocaiuva, nº 822, Atlântico – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT

E-mail: saude@altoaraguaia.mt.gov.br

Alto Araguaia-MT, 27 de agosto de 2025.

Ofício nº 306/2025/SMS

Ao Exmo. Sr. (a) Vereadora Martha Silvia Zaiden Maia Brandão Assunto: Resposta ao

Requerimento nº 022/2025

Prezada Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 022/2025, referente à destinação da verba de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais) recebida pelo Município de Alto Araguaia por meio do Programa Estadual

IMUNIZA MAIS MT, informamos que o recurso já está em conta e será utilizado para os seguintes

fins:

1. Destinação da verba: A verba será utilizada para a aquisição de equipamentos e mobiliário que

visam a melhoria da infraestrutura da saúde municipal, beneficiando diretamente as unidades de

atendimento.

2. Planejamento de aplicação dos recursos: Para garantir a otimização e a transparência na aplicação

da verba, aderimos a uma ata para a aquisição dos seguintes itens:

• 5 Câmaras frias: Para garantir o armazenamento adequado de vacinas e outros insumos

termolábeis, em conformidade com as normas de segurança e qualidade.

• Notebooks para todas as unidades de saúde : Com o objetivo de modernizar o sistema de

informação e facilitar o trabalho das equipes, melhorando a gestão de dados e o atendimento

aos munícipes.

• Mobiliário: Aquisição de cadeiras, armários, bancadas e mesas para renovar e equipar as

unidades de saúde, proporcionando um ambiente de trabalho mais adequado e confortável para

os profissionais e a população.

• Refrigeradores para Gelox em todas as unidades de saúde: Para garantir o armazenamento

adequado de vacinas e outros insumos termolábeis, em conformidade com as normas de

segurança e qualidade.

• Ar-condicionado para todas as unidades de saúde: Com o objetivo de proporcionar um

ambiente mais confortável para pacientes e profissionais, além de auxiliar na conservação de

materiais sensíveis à temperatura.

• Uma fantasia do Zé Gotinha: Para promover a vacinação infantil de forma lúdica e

educativa, incentivando a participação das crianças e suas famílias nas campanhas de

imunização.

3. Cronograma: Atualmente, estamos seguindo os procedimentos de aquisição conforme a ata de

adesão. A previsão é que a entrega e instalação dos equipamentos e mobiliário ocorram nos próximos

meses. Manteremos Vossa Excelência informada sobre o andamento do processo.

Aproveitamos a oportunidade para agradecer a parceria e o reconhecimento do Poder Legislativo.

Estamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

_________________________________________

Cacildo da Cruz Bandeira Filho

Secretário Municipal de Saúde

mailto:saude@altoaraguaia.mt.gov.br

		2025-08-27T15:57:55-0300
	CACILDO DA CRUZ BANDEIRA FILHO:03387786166